

## 令和4年度 事業報告書

令和4年1月1日から令和4年12月31日まで

認定特定非営利活動法人 環の会

## 1 事業の成果

令和4年度は、事業内容に対して第三者評価の結果に基づき、事業内容の充実を図り、安定的な事業運営を目指した。

特別養子縁組制度を適切に活用することにより、予期しなかった妊娠等で悩んでいる方の相談に応じ、新しい両親を必要としている子どもと、子どもに恵まれなかった夫婦との縁を結び、新しい家族が誕生する援助を行った。また、子どもを迎えた全国の育て親家族間の相互支援、それぞれの家族、更には子どもの立場の方々との相互交流に対して、支援活動を行った。

支援内容を充実させるため、専門誌の定期購読などにより、情報収集を図った。

厚生労働省のモデル事業として、関係機関との連携を進め、高齢児の相談、医療的ケア等を要する子どもの養育支援、テリングによる養育支援の各種事業にも取り組んだ。

認定特定非営利活動法人としての認定の更新の申請を行い、経営の安定を図った。

## 2 事業の実施に関する事項

## (1) 認定特定非営利活動に係る事業

| 事業名  | 事業内容  | 実施日時   | 実施場所                                  | 従事者の人数 | 受益対象者の範囲及び人数                      | 事業費の額(千円) |
|--|---|--|---------------------------------------|--------|-----------------------------------|-----------|
| 1. 相談事業<br>(1) 予期しなかった妊娠に悩む人、出産条件が整わず悩んでいる人の相談 | ① 予期しなかった妊娠に悩む人、出産条件が整わず悩んでいる人を対象とした相談<br>・電話相談、メール相談、対面相談<br>・同行支援<br>・悩む方への情報提供<br>② 子どもを育て親に託した後の女性の支援<br>・自立支援（就労支援、復学支援）<br>・心理的支援（電話相談、メール相談、対面相談）<br>・産みの親の家族の支援 | 1月4日～12月29日  | 事務局他                                  | 6名     | 予期しなかった妊娠等に悩む日本国内の妊婦とその家族他<br>45人 | 764       |
| (2) 「子どもとの縁組」の相談<br>特別養子縁組の具体的な手続きの援助          | 養子縁組についての相談、並びに法的手続きについての支援   | 1月4日～12月29日  | 事務局他                                  | 6名     | 日本国内の産みの親、子ども、育て親夫婦<br>134人       | 3877      |
| (3) 子どもに恵まれな<br>い夫婦の相談                         | ① メール相談   | 1月4日～12月29日  | 事務局                                   | 8名     | 子どもに恵まれず、特別養子縁組を希望する夫婦<br>150人    | 737       |
|  | ② 説明会の開催  | i) 2月20日<br>ii) 4月24日<br>iii) 6月19日<br>iv) 8月7日<br>v) 10月30日<br>vi) 11月20日<br>計 6回 | i、ii、iii、v) オンライン<br>iv) 福岡<br>vi) 仙台 | 各30名   | 育て親を希望する日本国内の夫婦<br>68人            | 4792      |

|                     |  |   |   |     |   |      |
|---------------------|--|---|---|-----|---|------|
|                     | ③ 夫婦面談：育て親希望者の状態について、確認するため、面談を行う  | 3月6日, 13日, 5月7日, 8日, 6月25日, 7月9日, 8月21日, 9月4日, 11月6日, 12月26日, 27日<br>計 12回                            | 神奈川県                                    | 各7名 | 育て親登録を希望する日本国内の夫婦<br>60人  | 215  |
|                     | ④ 育て親希望者研修   | 1月22, 30日他<br>5月22日, 29日他<br>8月20, 28日他<br>11月13日, 20日他<br>12月4日, 11日他<br>計 5グループ                     | 神奈川県、東京都、宮城県、千葉県                        | 各7名 | 育て親登録を希望する日本国内の夫婦<br>18人  | 1442 |
| 2. 特別養子縁組等成立後の継続的支援 | ① 窓口会議および親睦会開催（全国の育て親の代表者、各地の育て親の集まり）  | i) 窓口会議：9月3日<br>ii) 地域での集まり：5月、9月18日  | i) オンライン<br>ii) 千葉県、埼玉県                 | 5名  | 当会で子どもを迎えた家族<br>窓口会議 39人  | 161  |
|                     | ② 産みの親との交流<br>書簡、写真、プレゼントによる交流   | 書簡、写真：121件<br>プレゼント：82件   | 事務局他                                    | 7名  | 当会で子どもを迎えた家族と、子どもを託した方 延べ203人<br>当会以外の機関の支援により子どもを迎えた家族と、子どもを託した方 16人 | 748  |
|                     | ③ 機関紙「MNメンバーズ環新聞」発行並びに抜粋版の発行   | 2回（4月1日、10月1日）<br>発行部数：各400部  | 全国育て親宅、事務局                              | 30名 | 当会で子どもを迎えた家族と子どもを託した方、関係機関 多数   | 1380 |
|                     | ④ 育て親の支援<br>・育て親のグループワーク<br>・当会の支援により子どもを迎えた育て親家庭の状況確認、支援ニーズの把握<br>・療育支援<br>・当会並びに当会以外の機関の支援により養子として迎えた子どもの子育て等に悩む家庭への相談対応 | 子育て意見交換会（グループワーク）：3月6日、9月30日<br>相談対応：1月4日～12月29日  | オンライン、事務局                               | 12名 | 当会で子どもを迎えた養子縁組家庭<br>延べ67人   | 2142 |
|                     | ⑤ 子ども同士の交流支援<br>i) 意見交換会<br>ii) 対面交流イベント<br>iii) 他機関見学および他団体との交流<br>iv) 活動内容報告発信   | i) 2月18日、3月12日、4月15日、6月17日、7月17日、9月18日、11月20日、12月16日<br>8回<br>ii) 5月3～4日、8月6日、10月9日<br>iii) 11月11～12日 | i) オンライン<br>ii) 宮城県、福岡県、大阪府<br>iii) 熊本県 | 10名 | 子どもおよび当会内外で子どもを迎えた養子縁組家庭、関係機関 多数                                      | 6529 |
|                     | ⑥ シンポジウム開催   | 3月21日   | オンライン                                   | 5名  | 当会で子どもを迎えた養子縁組家庭および養子縁組に関心のある方々 132名                                  | 623  |

|                        |   |     |           |    |                 |     |
|------------------------|---|-----|-----------|----|-----------------|-----|
| 3. 各種専門機関との連携活動事業      | 子育て関連雑誌（チャイルドヘルス）からの原稿依頼応受、関係機関の調査研究活動への協力事例検討会、研究会等（養子と里親を考える会、エレパニ勉強会、アクロスジャパンによるケース研究会）、厚生労働省および東京都の主催による意見交換会への参加、関係機関との連携会議の開催 | 17回 | 東京都、オンライン | 6名 | 福祉・医療関係者等<br>多数 | 751 |
| 4. その他、この法人の目的達成に必要な事業 | (該当事項の計画なし)   |     |           |    |                 |     |

(2) その他の事業：実施せず。 (該当事項の計画なし)

令和4年度 活動計算書

令和4年1月1日から令和4年12月31日まで

特定非営利活動法人 環の会

(単位：円)

| 科 目            | 金 額        |             |
|----------------|------------|-------------|
| I 経常収益         |            |             |
| 1 受取会費         |            |             |
| 正会員受取会費        | 1,785,000  |             |
| 賛助会員受取会費       | 0          | 1,785,000   |
| 2 受取寄附金        | 829,600    | 829,600     |
| 3 受取助成金等       | 4,333,000  | 4,333,000   |
| 4 事業収益         |            |             |
| 事業収益 養子縁組負担金収入 | 4,620,000  |             |
| 事業収益 登録料収入     | 165,000    |             |
| 事業収益 研修会収入     | 783,000    | 5,568,000   |
| 5 その他収益        |            |             |
| 雑収入            | 59,858     |             |
| 受取利息           | 338        | 60,196      |
| 経常収益計          |            | 12,575,796  |
| II 経常費用        |            |             |
| 1 事業費(助成金)     |            |             |
| (1)人件費         |            |             |
| 給料手当           | 6,969,226  |             |
| 人件費計           | 6,969,226  |             |
| (2)その他経費       |            |             |
| 会議費            | 422,327    |             |
| 消耗品費           | 565,351    |             |
| 旅費交通費          | 5,321,341  |             |
| 地代家賃           |            |             |
| リース料(パソコン関係)   | 1,145,573  |             |
| 水道光熱費          | 0          |             |
| 通信費            | 1,512,577  |             |
| 保険料            | 86,907     |             |
| 研修費            | 209,553    |             |
| 雑費             | 657,036    |             |
| 印刷製本費          | 831,270    |             |
| 諸謝金            | 749,096    |             |
| 療育費(モデル事業)     | 930,793    |             |
| 補助金コロナ感染対策費    | 183,749    |             |
| 支払手数料          | 644,605    |             |
| 諸会費            | 45,000     |             |
| その他経費計         | 13,305,178 |             |
| 事業費計           |            | 20,274,404  |
| 2 管理費          |            |             |
| (1)人件費         |            |             |
| 役員報酬           | 0          |             |
| 給料手当           | 1,035,648  |             |
| 人件費計           | 1,035,648  |             |
| (2)その他経費       |            |             |
| 消耗品費           | 100,171    |             |
| 水道光熱費          | 124,777    |             |
| 地代家賃           | 1,368,000  |             |
| 旅費交通費          | 97,837     |             |
| 通信費            | 90,748     |             |
| 会議費            |            |             |
| 印刷製本費          | 33,440     |             |
| 諸謝金            | 297,000    |             |
| 支払手数料          | 25,298     |             |
| 諸会費            | 2,375      |             |
| 保険料            | 0          |             |
| 雑費             | 48,910     |             |
| 租税公課           | 304,051    |             |
| 法定福利費          | 345,732    |             |
| 減価償却費          | 13,556     |             |
| その他経費計         | 2,851,895  |             |
| 管理費計           |            | 3,887,543   |
| 経常費用計          |            | 24,161,947  |
| 当期経常増減額        |            | ▲11,586,151 |
| III 経常外収益      |            | 0           |
| 経常外収益計         |            | 0           |
| IV 経常外費用       |            | 0           |
| 経常外費用計         |            | 0           |
| 当期正味財産増減額      |            | ▲11,586,151 |
| 前期繰越正味財産額      |            | 36,791,524  |
| 次期繰越正味財産額      |            | 25,205,373  |

# 令和4年度 貸借対照表

令和4年12月31日現在

特定非営利活動法人 環の会

(単位：円)

| 科 目               | 金 額        |             |            |
|-------------------|------------|-------------|------------|
| <b>I 資産の部</b>     |            |             |            |
| 1 流動資産            |            |             |            |
| 現金預金              | 14,667,489 |             |            |
| 貯蔵品               | 7,920      |             |            |
| 仮払金               | 49,677     |             |            |
| 未収入金              | 37,303     |             |            |
| 流動資産合計            |            | 14,762,389  |            |
| 2 固定資産            |            |             |            |
| (1)有形固定資産         |            |             |            |
| 有形固定資産計           | 0          |             |            |
| (2)無形固定資産         |            |             |            |
| 無形固定資産計           | 0          |             |            |
| (3)投資その他の資産       |            |             |            |
| 敷金                | 432,000    |             |            |
| 商標権               | 33,033     |             |            |
| キッズ支援積立預金 定期預金    | 10,472,000 |             |            |
| 投資その他の資産計         |            |             |            |
| 固定資産合計            |            | 10,937,033  |            |
| 資産合計              |            |             | 25,699,422 |
| <b>II 負債の部</b>    |            |             |            |
| 1 流動負債            |            |             |            |
| 預り金               | 168,223    |             |            |
| 未払金               | 325,826    |             |            |
| 流動負債合計            |            | 494,049     |            |
| 2 固定負債            |            |             |            |
| 固定負債合計            | 0          |             |            |
| 負債合計              |            |             | 494,049    |
| <b>III 正味財産の部</b> |            |             |            |
| 前期繰越正味財産          |            | 36,791,524  |            |
| 当期正味財産増減額         |            | ▲11,586,151 |            |
| 正味財産合計            |            |             | 36,791,524 |
| 負債及び正味財産合計        |            |             | 37,285,573 |

令和4年度 計算書類の注記

1. 重要な会計方針  
 計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正NPO法人会計基準協議会）によっています。

2. 事業別損益の状況

(単位：円)

| 科目         | 養子縁組1-3月  | 相談事業<br>月 1-3 | 助成金養子      | 助成相談     | 事業部門計      | 管理部門       | 合計          |
|------------|-----------|---------------|------------|----------|------------|------------|-------------|
| I 経常収益     |           |               |            |          |            |            |             |
| 1. 受取会費    |           |               |            |          | 0          | 1,785,000  | 1,785,000   |
| 2. 受取寄附金   | 829,600   |               |            |          | 829,600    |            | 829,600     |
| 3. 受取助成金等  |           |               | 4,333,000  |          | 4,333,000  |            | 4,333,000   |
| 4. 事業収益    | 1,339,500 |               | 4,228,500  |          | 5,568,000  | 0          | 5,568,000   |
| 5. その他収益   |           |               |            |          | 0          | 60,196     | 60,196      |
| 経常収益計      | 2,169,100 | 0             | 8,561,500  | 0        | 10,730,600 | 1,845,196  | 12,575,796  |
| II 経常費用    |           |               |            |          |            |            |             |
| (1) 人件費    |           |               |            |          |            |            |             |
| 給料手当       | 1,353,914 | 150,000       | 5,387,441  | 77,871   | 6,969,226  | 1,035,648  | 8,004,874   |
| 人件費計       | 1,353,914 | 150,000       | 5,387,441  | 77,871   | 6,969,226  | 1,035,648  | 8,004,874   |
| (2) その他経費  |           |               |            |          |            |            |             |
| 会議費        |           |               | 422,327    |          | 422,327    | 0          | 422,327     |
| 旅費交通費      | 107,219   |               | 5,214,122  |          | 5,321,341  | 97,837     | 5,419,178   |
| 消耗品費       | 26,755    |               | 538,596    |          | 565,351    | 100,171    | 665,522     |
| 水道光熱費      |           |               |            |          | 0          | 124,777    | 124,777     |
| 通信費        | 342,815   | 34,961        | 1,064,766  | 70,035   | 1,512,577  | 90,748     | 1,603,325   |
| 地代家賃       |           |               |            |          |            | 1,368,000  | 1,368,000   |
| 研修費        | 26,524    |               | 183,029    |          | 209,553    | 0          | 209,553     |
| 保険料        | 8,926     |               | 77,981     |          | 86,907     |            | 86,907      |
| 諸謝金        |           |               | 749,096    |          | 749,096    | 297,000    | 1,046,096   |
| 支払手数料      |           |               | 644,605    |          | 644,605    | 25,298     | 669,903     |
| 諸会費        | 0         |               | 45,000     |          | 45,000     | 2,375      | 47,375      |
| リース料(パソコン) | 271,263   |               | 874,310    |          | 1,145,573  |            | 1,145,573   |
| 雑費         |           |               | 657,036    |          | 657,036    | 48,910     | 705,946     |
| 補助金療育費     |           |               | 930,793    |          | 930,793    | 0          | 930,793     |
| 減価償却費      |           |               |            |          | 0          | 13,556     | 13,556      |
| 印刷製本費      |           |               | 831,270    |          | 831,270    | 33,440     | 864,710     |
| コロナ感染対策費   |           |               | 183,749    |          | 183,749    | 0          | 183,749     |
| 法定福利費      | 0         |               |            |          | 0          | 345,732    | 345,732     |
| 租税公課       |           |               |            |          | 0          | 304,051    | 304,051     |
| その他経費計     | 783,502   | 34,961        | 12,416,680 | 70,035   | 13,305,178 | 2,851,895  | 16,157,073  |
| 経常費用計      | 2,137,416 | 184,961       | 17,804,121 | 147,906  | 20,274,404 | 3,887,543  | 24,161,947  |
| 当期経常増減額    | 165,657   | △184,961      | △9,242,621 | △147,906 | △9,543,804 | △2,042,347 | △11,586,151 |
| キッズ積立取崩し   |           |               | 950,000    |          | △950,000   |            |             |

3. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

| 科目       | 期首取得価額     | 取得      | 減少        | 減価償却累計額 | 期末帳簿価額     |
|----------|------------|---------|-----------|---------|------------|
| 有形固定資産   |            |         |           |         |            |
| 無形固定資産   |            |         |           |         |            |
| 投資その他の資産 |            |         |           |         |            |
| 敷金       | 432,000    |         |           |         | 432,000    |
| 商標権      | 12,709     | 142,760 | 122,436   |         | 33,033     |
| キッズ支援積立金 |            |         |           |         | 0          |
| 定期預金     | 11,422,000 |         | 950,000   |         | 10,472,000 |
| 合計       | 11,866,709 |         | 1,072,436 |         | 10,937,033 |

4. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費は従事割合に基づき按分しています。

令和4年度 財産目録

令和4年12月31日現在

特定非営利活動法人 環の会

(単位：円)

| 科 目          | 金 額        |            |            |
|--------------|------------|------------|------------|
| I 資産の部       |            |            |            |
| 1 流動資産       |            |            |            |
| 現金預金         |            |            |            |
| 手元現金         | 32,365     |            |            |
| 三菱UFJ銀行普通預金  | 106,014    |            |            |
| みずほ銀行普通預金    | 349,212    |            |            |
| 三井住友銀行普通預金   | 13,618,933 |            |            |
| 郵貯銀行普通預金     | 432,249    |            |            |
| 郵貯振替口座       | 128,716    |            |            |
| 未収入金         | 37,303     |            |            |
| 貯蔵品          | 7,920      |            |            |
| 仮払金          | 49,677     |            |            |
| 流動資産合計       |            | 14,762,389 |            |
| 2 固定資産       |            |            |            |
| (1)有形固定資産    |            |            |            |
| 有形固定資産計      | 0          |            |            |
| (2)無形固定資産    |            |            |            |
| 無形固定資産計      | 0          |            |            |
| (3)投資その他の資産計 |            |            |            |
| 敷金           | 432,000    |            |            |
| 商標権          | 33,033     |            |            |
| キッズ支援積立預金    |            |            |            |
| 定期預金         | 10,472,000 |            |            |
| 投資その他の資産計    | 10,937,033 |            |            |
| 固定資産合計       |            | 10,937,033 |            |
| 資産合計         |            |            | 25,699,422 |
| II 負債の部      |            |            |            |
| 1 流動負債       |            |            |            |
| 未払金          | 325,826    |            |            |
| 預り金          | 168,223    |            |            |
| 流動負債合計       |            | 494,049    |            |
| 2 固定負債       |            |            |            |
| 固定負債合計       | 0          |            |            |
| 負債合計         |            |            | 494,049    |
| 正味財産         |            |            | 25,205,373 |



## 社員名簿 (社員のうち10人以上の者の名簿)

令和4年12月31日現在

特定非営利活動法人 環の会

|    | 氏名     |            |
|----|--------|------------|
| 1  | 今野 崇人  | [Redacted] |
| 2  | 遠藤 周一郎 |            |
| 3  | 花井 弘   |            |
| 4  | 小原 和弘  |            |
| 5  | 吉田 靖生  |            |
| 6  | 梶原 正枝  |            |
| 7  | 田内 隆利  |            |
| 8  | 志村 孝次  |            |
| 9  | 長瀬 仁   |            |
| 10 | 伊藤 健造  |            |
| 11 |        |            |
| 12 |        |            |